ex angusta Pifarum provincia ad Vos dono mittam, exiguum hoc, tenuissimumque munusculum gratanter ac lubenter excipere ne dedignemini, præsertim dum a vobis nullam aliam, præter comitatem atque humanitatem vestram, expostulat remunerationem; quamquam *communione et beneficentiæ*, monente Apostolo, nefas est oblivisci, et indecorum est spernere Filii Sirach saluberrimum rectissimumque consilium, quod comprehenditur versu capitis quarti postremo. Præterea, si aliquam ex hoc opusculo existimatis percipi posse utilitatem, illud perlegite, nam hæc fuit altera scribendi ratio, probis studiosisque prodesse. Cæterum si rude, impolitur, prolixum, non elaboratum industria, non brevitate jucundum, non rerum gestarum enarratione perfectum, non denique historiarum copia et delectu exornatum esse videatur, procul opusculum ipsum abjicite. Etsi enim unicuique a natura inditum est, ut partus ingenii sui, informes quoque et abortivos, haud mediocriter diligat; ego tamen nunquam quos edidi tanta prosecutus sum dilectione, ut vellem alicui afferre incommodum, vel detrimentum. Quare in hujus parvitate munusculi attendite animi mei sinceritatem, atque meæ erga vos benevolentiae magnitudinem. Valete.

PRÆFATIO.

Paucis hujus operis conscribendi consilium, methodum atque utilitatem exponam. Quum primum tradendæ historiæ suscepti demandatam mihi provinciam, animadverti pene innumeros esse scriptores qui res a majoribus gestas litteris consignarunt; quorum si dumtaxat nomina vellem recensere, excederet istorum index hæc duo *Breviarii* volumina. Illi quoque, qui ad unam tantum Historiæ partem exornandam animum applicuerunt, et librorum amplitudine, et rerum copiâ, et prolixitate verborum, legendi, discendique cupidos prorsus exanimant. Nemo unus, quamvis lynceis sit oculis, insomnis, assiduus, et diurna ac nocturna manu auctores verset et pervolutet, universos unquam perlegerit. Tyronibus itaque, præsertim theologica doctrina imbuendis, et ad sacras habendas conciones formandis, multiplicia illa et prægrandia volumina inutiliter proponuntur. At, inquis, complura sunt, eaque exquisitissima, ecclesiasticæ historiæ compendia, quæ neglectis interim locupletioribus voluminibus, præsidio esse possunt adolescentibus. Id quidem, si inficias ibo, irridebunt me singuli. Verum hæc difficultatem non imminuunt, sed augent. Petenti enim quodnam ex his compendiis præferendum existimemus, quid respondendum sit, omnino me latet. Si chronicorum laudavero

libros, tabulasque chronologicas, nescio quid ex iis eruere possit discipulus, nisi forte rationem temporum, nudaque sive cæsarum, sive pontificum, sive celebratissimorum virorum nomina, rerumque humanarum vicissitudines, aliaque id genus, quæ aut noscat, aut ignoret, parum sua interesse crediderim. In ipsa ulterius temporum supputatione chronographi adeo discrepant, ut si unius sectemur calculos, alterius computo reprehendamus. Quamobrem lectione unius parum aut nihil proficimus, collatione autem plurimorum confundimur. His autem neglectis, si forte avida celerique manu arripiamus historiarum synopses, nescio quid horum adminiculo percepturi simus utilitatis. Etenim aliqua eo elucubrata sunt fine, ne memoria excidat quidquid vehementi et diuturno comparatum est studio. Iis itaque qui historicos nec a limine salutarunt, neque ab iis aliquas acceperunt servandas custodiendasque divitias, nullo erunt istiusmodi Epitomes adjumento. Quædam aliæ comprehendunt vel acutissimas animadversiones in præteritorum temporum monumenta, vel præceptiones, et consecutaria ad mores instituendos, regendamque rempublicam opportuna; sementis tamen ac messis, putationis et vindemiæ distinguenda sunt tempora, atque meliora seligere, aliena carpere, emendare anachronismos, exercitati viri opus est, subacti ingenii, improbique laboris. Permultæ denique auctores habent heterodoxos, qui nempe nituntur romanæ Ecclesiæ deprimere dignitatem, majorum evertere traditiones et propugnare nefaria dogmata; atque istorum scripta doctiores refellere naviterque oppugnare, adolescentes vitare sedulo debent